1

HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

      BAN PHÁP CHẾ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       /BC-BPC                    Đăk Hà, ngày 01 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các kiến nghị giám sát của Ban Pháp chế Hội

đồng nhân dân huyện theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH,

ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội1

   Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI, Kỳ họp thứ 7.

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH, ngày 12/9/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân,

Thường trực Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội

đồng nhân dân.

Thực hiện Thông báo số 46/TB-TTHĐND, ngày 27/10/2023 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức Kỳ

họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện các

kiến nghị giám sát theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH, ngày 12/9/2022 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, triển khai khắc phục hạn chế và thực hiện các

kiến nghị giám sát của Ban Pháp chế

Trong năm 2022, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức 06

chuyên đề giám sát2 tại 17 cơ quan, đơn vị3 và kiến nghị 51 vấn đề, nội dung có

liên quan. Trong đó, Ủy ban nhân dân huyện 19 kiến nghị, Phòng Tài nguyên

Môi trường huyện 04 kiến nghị, Phòng Tư pháp huyện 03 kiến nghị, Chi nhánh

Văn phòng đăng ký đất đai huyện 03 kiến nghị, Tòa án nhân dân huyện 02 kiến

nghị, Viện kiểm sát nhân dân huyện 04 kiến nghị, Ủy ban nhân dân 11 xã, thị

trấn 16 kiến nghị. Tất cả kiến nghị giám sát của Ban Pháp chế Hội đồng nhân

dân huyện đã được Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân

dân xã, thị trấn tiếp thu.

Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các

phòng, ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn khẩn trương khắc phục

hạn chế, đề xuất giải pháp, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện triển khai

1 Về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội

đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân.
2 (1) Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn huyện;

(2) Việc thực hiện công tác xét xử tại Tòa án nhân dân huyện; (3) Việc thực hành quyền công tố và kiểm sát các

hoạt động tư pháp của Viện Kiểm sát nhân dân huyện; (4) Việc thực hiện các kiến nghị của Ban Pháp chế Hội

đồng nhân dân huyện qua giám sát, khảo sát năm 2020 và 2021; (5) Việc thực hiện các quy định của pháp luật về

đăng ký, quản lý hộ tịch; chứng thực trên địa bàn huyện. (6) Kết quả giám sát việc giao, tuyển dụng, quản lý, sử

dụng cán bộ, công chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.
3 Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Tài nguyên-Môi trường huyện, Phòng Tư pháp huyện, Chi nhánh Văn phòng đăng

ký đất đai huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện và 11 Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

2

thực hiện hiệu quả. Đối với các cơ quan, đơn vị4 và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn,

căn cứ vào kiến nghị của Ban pháp chế đã kịp thời chỉ đạo, phân công cán bộ,

công chức nghiên cứu, tham mưu khắc phục, thực hiện. Đồng thời, trong quá

trình triển khai, một số nội dung đã có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan,

đơn vị để giải quyết.

2. Kết quả thực hiện kiến nghị giám sát

Đến thời điểm báo cáo, tổng số kiến nghị của Ban Pháp chế Hội đồng

nhân dân huyện đã được Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị, Ủy ban

nhân xã, thị trấn thực hiện, giải quyết xong là 44/51 kiến nghị, đạt 86,28%

(trong đó, Uỷ ban nhân dân huyện 16/19 kiến nghị, đạt 84,21%; Phòng Tài

nguyên và Môi trường huyện 03/04 kiến nghị, đạt 75%; Phòng Tư pháp huyện

03/03 kiến nghị, đạt 100%; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai 02/03 kiến

nghị, đạt 66,67%; Tòa án nhân dân huyện 02/02 kiến nghị, đạt 100%; Viện

Kiểm sát nhân dân huyện 04/04 kiến nghị, đạt 100%; Ủy ban nhân dân 11 xã,

thị trấn 14/16 kiến nghị, đạt 87,5%); số kiến nghị đang giải quyết là 07/51 kiến

nghị, chiếm 13,72%5; không có kiến nghị chưa được xem xét, giải quyết.

Nhìn chung, công tác triển khai, thực hiện kiến nghị giám sát của Ban

Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương

tiến hành khẩn trương, nghiêm túc. Các kiến nghị chưa giải quyết xong hầu hết

tập trung vào những lĩnh vực, nội dung cần có thời gian, kế hoạch, kinh phí để

thực hiện hoặc chờ ý kiến của cấp trên.

II. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

- Đến thời điểm báo cáo còn 07 kiến nghị chưa được các cơ quan, đơn vị

thực hiện xong, chiếm 13,72%. Trong đó, Ủy ban nhân dân huyện 03 kiến nghị6,

Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 01 kiến nghị7, Chi nhánh Văn phòng

đăng ký đất đai huyện 01 kiến nghi, Ủy ban nhân dân 11 xã, thị trấn 02 kiến

nghị (chi tiết có phụ biểu kèm theo).

- Một số kiến nghị mặc dù đã được Ủy ban nhân dân huyện quan tâm, kịp

thời chỉ đạo. Tuy nhiên, kết quả tham mưu giải quyết, thực hiện của các cơ quan,

đơn vị, địa phương đạt được chưa cao, cụ thể:

+ Việc chi trả các chế độ thực hiện công tác hòa giải cơ sở8; chế độ đối

với công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, kiến nghị, phản

ánh tại các xã, thị trấn chưa được thực hiện đầy đủ, đảm bảo quy định.

+ Công tác số hóa, cập nhật dữ liệu điện tử về hộ tịch chậm so với mục

tiêu, kế hoạch đề ra; việc tiếp nhận, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua

4 Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Phòng Tài nguyên Môi trường, Phòng Tư pháp, Chi nhánh văn

phòng đăng ký huyện.
5 Ủy ban nhân dân huyện 03 kiến nghị; Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 01 kiến nghị; Chinh nhánh Văn

phòng đăng ký đất đai huyện 01 kiến nghị; Ủy ban nhân dân xã, thị trấn 02 kiến nghị.
6 Trong đó, có 01 kiến nghị liên quan đến việc giải quyết đối với 04 ý kiến, kiến nghị cử tri.
7 Liên quan đến 02 ý kiến cử tri theo Nghị quyết số 34/NQ-HĐND, ngày 20/12/2019 của HĐND huyện.
8 Thù lao cho hòa giải viên trực tiếp tham gia vụ, việc hòa giải; hỗ trợ hoạt động của Tổ hòa giải; chi các cuộc

họp bầu hòa giải viên.

3

dịch vụ bưu chính công ích chưa thuyết phục được số đông người dân tham gia

(đạt 3,42%).

+ Trong giải quyết thủ tục hành chính, vẫn còn một số hồ sơ trễ hẹn (434

hồ sơ9, chiếm 0,81%); đối với lĩnh vực đất đai còn để xảy ra dư luận, phản ánh,

kiến nghị của người dân.

+ Công tác phối hợp trong giải quyết thủ tục hành chính (nhất là hồ sơ đề

nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu) giữa các cơ quan, đơn vị

chưa chặt chẽ, chưa thực hiện đồng bộ trên phần mềm và chuyển hồ sơ dạng

giấy trên thực tế.

+ Trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, địa phương có

lúc chưa sâu sát, thiếu đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ được

giao của cấp dưới.

2. Nguyên nhân của hạn chế

- Hầu hết các kiến nghị chưa thực hiện, giải quyết xong có nội dung liên

quan đến lĩnh vực đất đai, giao thông, địa giới hành chính,... đây là những vấn

đề cần có thời gian để xác minh, đề ra phương án, giải pháp phù hợp hoặc phải

chờ ý kiến của cấp có thẩm quyền để thực hiện.

- Công tác phối hợp của các chủ sử dụng đất chưa cao; có trường hợp kê

khai chưa trung thực, dẫn đến khó khăn cho cơ quan chức năng trong quá trình

xác minh, thụ lý hồ sơ về đất đai.

- Ngân sách của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chưa đảm bảo để cân đối

chi trả đầy đủ chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý

đơn thư và chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định.

- Số lượng công chức tại Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện chưa

được bố trí đảm bảo theo chỉ tiêu biên chế được giao, nên ảnh hưởng đến tiến

độ, chất lượng tham mưu, thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị giám sát của Ban

Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện theo nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH, ngày

12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội./.

9 UBND huyện 370; Đăk La 09; Hà Mòn 02; Đăk Mar 15; Đăk Ui 02; Đăk Ngọk 01; ĐăkPxi 20; thị trấn Đăk Hà 15.

     Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, BPC.

           TM. BAN PHÁP CHẾ

            KT. TRƯỞNG BAN

            PHÓ TRƯỞNG BAN

          Lê Thị Hải

4

		2023-11-01T15:40:07+0700

		2023-11-01T15:49:35+0700

		2023-11-01T15:49:35+0700